
Pag. n.  1    Delibera  n.   198           del 06/09/2023 
 

.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 198      del 06/09/2023 
 

 
Oggetto: Presa atto della Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi 
medici Estar n. 1610 del 28/11/2022 “Aggiudicazione P.A. per la conclusione di una convenzione 
per la fornitura di sistemi analitici per le anatomie patologiche “lotto 3” Apparecchi per 
l'allestimento automatico di preparati citologici vaginali ed extravaginali in fase liquida ad alta 
capacità” 
Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto attuativo con Hologic Italia srl 

 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore        Silvio D'Ulivo 

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   06/09/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     06/09/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il     06/09/2023 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 



Pag. n.  2    Delibera  n.   198           del 06/09/2023 
 

.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 
 

Preso atto: 
• della Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi medici Estar n. 

831/2015, recante “Fornitura in service, con scadenze diverse, di n. 5 sistemi analitici occorrenti ai laboratori 
di anatomia patologica delle aziende sanitarie e ospedaliero universitarie facenti parte dell’Area vasta centro della 
Regione Toscana” e Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi medici 
Estar  n. 943/2015, ad oggetto  “Rettifica esito gara n. 30/2014” 

• della Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi medici Estar n. 1613 
del 29/11/2022, ad oggetto “Prosecuzioni di contratti per forniture sistemi analitici in service e prodotti 
diagnostici, presso i laboratori analisi della Regione Toscana anno 2023”; 

 
Vista la Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi medici Estar n. 1610 del 
28/11/2022 “Aggiudicazione P.A. per la conclusione di una convenzione per la fornitura di sistemi analitici per le 
anatomie patologiche “lotto 3” Apparecchi per l'allestimento automatico di preparati citologici vaginali ed extravaginali in 
fase liquida ad alta capacità”; 
 
Vista la “Convenzione per la fornitura di sistemi analitici per le anatomie patologiche lotto 3 Apparecchi 
per l'allestimento automatico di preparati citologici vaginali ed extravaginali in fase liquida ad alta capacità 
cig 952323A78”, sottoscritta da Estar e Hologic Italia srl.; 
 
Dato atto che, in sostituzione degli attuali apparecchi in service per l'allestimento automatico di preparati 
citologici vaginali ed extravaginali in fase liquida ad alta capacità, come convenuto col Direttore della S.C. 
Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica, si ritiene necessario autorizzare l’acquisizione delle 
seguenti attrezzature: 

• 2 Thinprep 5000 Processor Autoloader: canone annuo locazione € 50.000,00 IVA esclusa, oltre 
canone annuo assistenza € 5.000,00 IVA esclusa 

 
Rilevato che, per il periodo che intercorre dal 01/10/2023 (mese successivo al collaudo, previsto nel mese di 
settembre 2023) fino al 31/01/2028, la spesa prevista per 52 mesi per il canone di locazione ammonta a € 
216.666,67 oltre IVA e il canone per l’assistenza tecnica ammonta a € 21.666,67 oltre IVA; 
 
Rilevata la necessità di procedere alla firma del Contratto attuativo per il servizio suddetto tra ISPRO e 
Hologic Italia srl., secondo quanto indicato nella citata Convenzione; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 



Pag. n.  3    Delibera  n.   198           del 06/09/2023 
 

.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di prendere atto della Determinazione del Direttore di Area farmaci, diagnostici e dispositivi 
medici Estar n. 1610 del 28/11/2022 “Aggiudicazione P.A. per la conclusione di una convenzione per la 
fornitura di sistemi analitici per le anatomie patologiche lotto 3 Apparecchi per l'allestimento automatico di 
preparati citologici vaginali ed extravaginali in fase liquida ad alta capacità”; 

2. Di delegare il Direttore Amministrativo alla sottoscrizione del Contratto Attuativo per 
l’acquisizione in service di 2 Thinprep 5000 Processor Autoloader, con canone annuo di 
locazione  che ammonta a €  50.000,00 oltre IVA e con canone per l’assistenza tecnica  che 
ammonta a  € 5.000,00 oltre IVA;  la spesa per  52 mesi per il canone di locazione ammonta a €  
216.666,67 oltre IVA e per il canone di assistenza tecnica  ammonta a  € 21.666,67 oltre IVA, per 
un totale di  € 238.333,34 dal 01/10/2023 al 31/08/2028; 

3. Di nominare in qualità di RES la Dott.ssa Roberta Ponzi e, in qualità di DEC Dott.ssa Chiara Di 
Stefano, entrambe dipendenti di ISPRO; 

4. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, 
immediatamente eseguibile al fine di consentire l’installazione in service dei sistemi analitici per 
l'allestimento automatico di preparati citologici vaginali ed extravaginali in fase liquida ad alta 
capacità in tempi rapidi; 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 
 
     

                                 IL DIRETTORE GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.   198           del 06/09/2023 
 

.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.C. Laboratorio Regionale Prevenzione Oncologica 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-09-06T10:43:09+0200
	ROBERTA PONZI


		2023-09-06T10:51:22+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-09-06T10:52:33+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-09-06T10:53:48+0200
	KATIA BELVEDERE




